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REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STUDIMEVE PER KRIMETDHE PASOJATE KOMUNIZMIT
DREJTORIA E STUDIMEVE

Nr. 200 prot. Tirané mé 28 \32025

Thirrje pér artikuj né revistén “Memoria” nr. 9-10, 2026

Revista “Memoria” éshté botim studimor-shkencor i Institutit pér Studimin ¢ Krimeve dhe
Pasojave t€ Komunizmit q€ synon t€ mbushé njé boshll€k né fushén e studimit t€ krimeve té
komunizmit, duke shfrytézuar mundésité q€ ofron zhanri i artikujve shkencor€: trajtimin e mé
shumé temave n€ njé kohé mé té shkurtér, duke angazhuar sa mé shumé studiues, brenda dhe jashté
ISKK.

Revista studimore “Memoria” €shté e hapur pér studiues me eksperiencé dhe t€ rinj, mjafton q€
artikulli té trajtojé 1éndén né ményré objective dhe né parametrat shkencoré t€ domosdoshém.
Redaksia e revistés “Memoria” mirépret shkrimet tuaja pér numrin 9-10, 2026.

Afati i dorézimit té tyre éshté data 31 dhjetor 2025.

Thirrje pér artikuj né€ revistén “Memoria” nr. 9-10, 2026

Ju béjmé me dije se, struktura e artikullit shkencor do t€ jeté si mé poshté:

Emri, mbiemri i autorit, me madhési shkrimi (font size) 12.

Titulli i artikullit (bold), me madhési shkrimi (font size 14).

Abstrakti i artikullit, me madhési shkrimi (font size) 12.

Fjalét-kyge, me madhési shkrimi (font size) 12.



Artikulli mund t€ ndahet né ¢éshtje sipas problemeve qé trajton autori. Lloji i shkrimit do t& jeté
(Times New Roman), me madhési (font size) 12.

Titulli i pérmbledhjes s€ artikullit né gjuhén angleze (bold), me madhési shkrimi (font size) 12.
Pérmbledhje e artikullit né gjuhén angleze me madhési shkrimi (font size 11).
Artikujt shkencoré do t’i paraqiten redaksisé sipas kétyre kritereve:

— Artikulli shkencor nuk duhet t& jeté mé i gjaté se 8000 fjalé dhe jo mé i shkurtér se 3000 fjalé,
s€ bashku me t€ gjitha shtesat (abstraktin, fjalét-kyce, pérmbledhjen e artikullit, tabela, grafiké,
foto etj.).

— Abstrakti i artikullit duhet t€ pérfshijé deri né 1.000 karaktere, me madhési shkrimi (font size)
12. Abstrakti duhet té paraqesé né ményré shumé té pérmbledhur, problemet ose ¢éshtjet kryesore
q€ synoni t€ trajtoni né artikullin shkencor, me qéllim q& t& ndihmoni lexuesin qé té fokusohet tek
ato.

— Fjalét-kyce do t€ jené deri né 10 fjalé, me madhési shkrimi (font size) 12.

— T€ gjithé fjalét ose titujt e publikimeve né artikull ose né referencat e tij q€ shkruhen me alfabete
t€ ndryshme nga ai latin, si: alfabeti cirilik, osmanisht, greqisht, etj., duhet qé té transkriptohen
pérbri fjalés/fjalisé, titullit etj., né variantin me shkrim latin.

Ju kujtojmé se redaksia e revistés nuk do té pranojé artikuj shkencoré q€ nuk plotésojné kriteret e
mésipérme.

Jeni t€ lutur q€ shkrimet tuaja pér revistén, t’i dérgoni né adresén elektronike: info@iskk. gov.al

Citimet dhe bibliografia sipas Chicago style:

Citimi i librave
Emér Mbiemér, Titulli (Vendi i botimit: Shtépia e botuese, viti), fagja.

Citimi i shkurtuar kur pérséritet gjaté té njéjtit artikull
Mbiemri, Tituli i shkurtuar, fagja.

Citimi tek bibliografia né fund té artikullit
Mbiemér, Emér, dhe Emér Mbiemér. Titulli. Vendi: Shtépia e botuese, viti.
Mbiemér, Emér. Titulli. Vendi: Shtépia e botuese, viti.

Citimi né librat me editim
Citimi i nj€ kapitulli né libér me editim




Emér Mbiemeér, “Titulli i kapitullit”, né Titulli i librit, red. Emér Mbiemér i autorit editues (Vendi
i botimit: Shtépia e botuese, viti), fagja

Citimi i shkurtuar
Mbiemeér, “Titulli i kapitullit i shkurtuar”, fagja.

Né bibliografi
Mbiemér, Emér. “Titulli i kapitullit”. Né Titulli i librit . redaktuar nga Emér Mbiemér 1 autorit
editues, f. X-XX. Vendi i botimit: Shtépia e botuese, viti.

Citimi i njé libri me editim né térési (kur nuk specifikohet ndonjé nga artikuijt e tij)
Emér Mbiemér, red., Titulli (Vendi i botimit: Shtépia e botuese, viti), faqja.

Citimi i shkurtuar
Mbiemri, Tituli i shkurtuar, fagja.

Né bibliografi

Mbiemér, Emér, red. Titulli. Vendi: Shtépia e botuese, viti.

Citimi i artikujve nga revistat shkencore
Emér Mbiemeér, “Titulli i artikullit”, Titulli i revistés, nr. (Muaji, viti): fagja.

Citimi i shkurtuar
Mbiemér, “Titulli i artikullit i shkurtuar”, faqja.

Né bibliografi

Mbiemér, Emér. “Titulli i artikullit”, Titulli i revistés, nr. (Muaji, viti): f. X-XX.

Citimi i artikujve nga revistat shkencore me disa autoré
Emér Mbiemér et al., “Titulli i artikullit”, Titulli i revistés, nr. (Muaji, viti): faqja.

Citimi i shkurtuar
Mbiemér et al., “Titulli i artikullit i shkurtuar”, fagja.

Né bibliografi
Mbiemér, Emér, Emér Mbiemér dhe Emér Mbiemér. “Titulli i artikullit”, Titulli i revistés, nr.
(Muaji, viti): f. X-XX.



Citimi nga artikujt e shtypit
1. Emér Mbiemér, “Titulli i artikullit”, Titulli i gazetés, 17 prill 2017, 43.

Né bibliografi
Mbiemér, Emér. “Titulli i artikullit”, Titulli i gazetés, 17 prill 2017, 43.

Citimi i disertacioneve
Emér Mbiemér, “Titulli i disertacionit” (Disertacion., Universiteti X, viti), fagja.

Citimi i shkurtuar
Mbiemri, “Tituli i shkurtuar”, fagja.

Né bibliografi

Mbiemér, Emér. “Titulli i disertacionit”. Disertacion., Universiteti X, viti.
Citimet nga webi

“Privacy Policy,” Privacy & Terms, Google, Térhequr mé 17 prill 2017.
https://www.google.com/policies/privacy/ .

Citimi i shkurtuar
Google, “Privacy Policy.”

Né bibliografi
Google, “Privacy Policy”, Privacy & Terms. Térhequr mé 17 prill 2017.
https://www.google.com/policies/privacy/ .

Komunikimet personale, intervistat gojore, t&€ paregjistruara
1. Emér Mbiemér, komunikim pérmes facebook, 1 gusht, 2017.
2. Emér Mbiemér, komunikim pérmes emailit, 1 gusht, 2017.

3. Emér Mbiemér, intervisté me autorin, 1 gusht, 2017.

Citimet nga Arkivat e vendit
Arkivi Qendror Shtetéror i Republikés s&¢ Shqipérisé (mé tej: AQSh), Fondi. X (mé tej F. X), Viti

(mé tej V), Dosja (mé tej D.) , fleta (mé tej fl. ). T itulli i dokumentit, vendi dhe data e dokumentit.
Né citimet e mévonshme, zérat: fondi, dosja, fleta jepen né formé t€ shkurtuar, pra i nj&ti
dokument do citohej: AQSh,F. X, V_.,D. _, fl. _




Arkivat e huaja

N€ citimin e dokumenteve arkivore té huaja, do t’i géndrohet gjuhés dhe kritereve té vendit
pérkatés. Shémbull, citimi i paré i ploté: The National Archives (mé tej: TNA), Public Record
Office, Foreign Office 371/18339. Sir R. Hodgson to Sir John Simon, Durrés, 24 January 1934.

Citimi i métejshém 1 shkurtuar: TNA, FO 371/18339. Sir R. Hodgson to Sir John Simon, Durrés,
24 January 1934,




